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Annotatsiya 

Maqolada o’qituvchi va ta’lim oluvchilarning ta’lim jarayonidagi faoliyati, 

bilimni o’zlashtirish jarayonida idrok etish madaniyatiga ega bo’lish va o’quv 

materialini anglab yetishning ahamiyati yoritib berilgan. 

Tayanch tushunchalar: o’qituvchi, ta’lim, bilim, jarayon, faoliyat, 

ko’nikma, malaka, ehtiyoj, motiv. 

Pedagogika fanlarini o’qitish jarayonida ta’lim oluvchining faoliyati 

o’qituvchi rahbarligi ostida kechadi. O’qituvchi faoliyatining vazifasi ta’lim 

oluvchilarning ijtimoiy borliqni ongli va faol idrok etishga yo’naltirilgan 

faoliyatlarini boshqarishdan iboratdir.  

O’qitish jarayonini boshqarish quyidagi bosqichlardan iborat:  

1) rejalashtirish; 

2) tashkil etish; 

3) boshqarish (rag‘batlantirish); 

4) nazorat; 

5) natijalarni baholash va tahlil qilish[3]. 

O’qituvchi faoliyatini rejalashtirish bosqichi kalendar-tematik yoki darslar 

rejalarini tuzish bilan yakunlanadi. O’qituvchi ta’lim oluvchilarning tayyorliklari 
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darajasi, ularning o’quv imkoniyatlari, moddiy baza holati, shaxsiy (kasbiy) 

imkoniyatlarini o’rganib chiqishi, o’quv materiali mazmunini tanlab olishi, 

mashg‘ulot olib borish shakli va metodini o’ylab chiqishi kerak bo’ladi. 

Ta’lim oluvchilar faoliyatini tashkil etish ta’lim oluvchilar oldiga o’quv 

masalalarini qo’yishni va uni bajarish uchun imkoniyatlar yaratishdan iborat 

bo’ladi. Fanlarni o’qitish jarayonida o’quvchilarning faoliyati bilim olish 

faoliyatning o’ziga xos ko’rinishi sifatida muayyan tuzilish, rivojlanish va faoliyat 

qonuniyatlariga ega. Bilim olish borliqni idrok etish, o’rganish, mashq qilish va 

muayyan tajriba asosida xulq-atvor hamda faoliyat ko’nikma, malakalarining 

mustahkamlanib, mavjud bilimlarning takomillashib, boyib borish jarayoni 

hisoblanadi. Bilim olishning muhim komponenti motiv, ya’ni, ta’limiy 

xarakterdagi harakat yoki faoliyatni tashkil etishga nisbatan rag‘batni his etish, 

ehtiyojining yuzaga kelishidir. 

O’qishning keyingi komponenti o’quv harakatlari (operatsiyalari) sanalib, ular 

anglangan maqsadga binoan amalga oshiriladi. O’quv harakatlari o’quv jarayonini 

tashkil etishning barcha bosqichlarida namoyon bo’ladi. Harakatlar tashqi 

(kuzatiladigan) va ichki (kuzatilmaydigan) ko’rinishda bo’lishi mumkin. Tashqi 

o’quv harakatlariga predmetli harakatlar (yozish, rasm chizish, tajribalar 

o’tkazish); perseptiv harakatlar (tinglash, fikrlash, kuzatish, sezish) hamda  

nutqdan foydalanish kiradi. 

Ichki (mnemonik, yunonchadan «mnemonikon» - eslab qolish madaniyati) 

harakatlarga materialni eslab qolish, uni tartibga solish va tashkil etish, 

shuningdek, tasavvur va fikrlash harakatlari (intellektual) kiradi[2]. 

Har qanday bilimni o’zlashtirishda ta’lim oluvchilardan idrok etish 

madaniyatiga ega bo’lish va o’quv materialini anglab yetish talab etiladi. 

Pedagogik jarayonda ta’lim oluvchilar tomonidan ilmiy bilimlarning ma’nosini 
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yetarli darajada tushunmay, faqat tovushlar birligi sifatida qabul qilinishi va yodlab 

olinishi xavflidir.  

Ta’lim oluvchilarni ilmiy bilimlarni ularning mohiyatini to’la tushungan 

holda o’zlashtirish shartlari bilan tanishtirib, ularga o’zini o’zi nazorat qilishning 

mohiyati va ahamiyatini tushuntirish maqsadga muvofiqdir. O’zini o’zi nazorat 

qilishda ta’lim oluvchilar ular qo’llayotgan aqliy mehnat vositalarining 

samaradorligi, shuningdek, o’z mehnati natijalarini baholashi kerak. 

Natijalarni baholash, nazorat qilish va tahlil etish o’quv harakatlarining 

ajralmas qismlari hisoblanadi. Ta’lim jarayonida ta’lim oluvchi tomonidan o’zini 

nazorat qilish, o’zini baholash va o’zini analiz qilishni amalga oshirish 

o’qituvchining shunga o’xshash o’rgatuvchi harakatlarini kuzatish asosida 

shakllanadi. Bu harakatlarni shakllantirish ta’lim oluvchilarni o’z tengdoshlari 

faoliyatini kuzatishga jalb etish, o’zaro nazoratni tashkil etish, o’rnatilgan 

mezonlar asosida o’z faoliyati natijalarini o’zaro baholash va tahlil qilishga 

yordam beradi. 

Ta’lim oluvchilar o’quv idrok etish faoliyatlarini boshqarishga o’rganib olish 

uchun bilimlarni o’zlashtirish jarayoni tuzilishini  yaxshi tasavvur etish, ta’lim 

oluvchilar tomonidan bilimlarning egallash bosqichlarini bilish zarur. Bu jarayonda 

idrok etish, o’quv materialini anglab yetish, mustahkamlash, amaliy faoliyatida 

bilimlarini qo’llash alohida ahamiyatga ega. 

Birinchi bosqich idrok etish hisoblanadi. Psixologiyadan ma’lumki, idrok 

etish aniq maqsadga yo’naltirilgan anglash jarayoni bo’lib, u tanlash xususiyatiga 

ega. Shuning uchun birinchi navbatda ta’lim oluvchilarga mavzuni, ya’ni, ularning 

nimani o’rganishlari (masalani qo’yish)ni tushuntirib berish kerak. Shu asosida 

o’quv materiali bilan dastlabki tanishish amalga oshiriladi. U haqiqiy mavjud yoki 

hayoliy predmet, hodisa, vaziyatlarni kuzatish, mumkin bo’lgan tajribalarni 
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o’tkazishdan iborat bo’ladi. Birinchi bosqich ta’lim oluvchi qaysi hodisa va 

voqealarni, predmetlarni o’rganish haqida yetarlicha tasavvurga ega bo’lganida va 

o’quv masalasini tushunib yetganda yakunlanadi. 

Ikkinchi bosqich – o’quv materialini anglab yetish. U ma’lumotlarning 

nazariy jihatlarini ajratib olish va analiz qilishdan iborat. Bunda asosiy mazmunni 

topish, tushunchani ajratib olish, ularning belgilarini asoslab berish, tushuntirish 

materialini xususiyatini aniqlab olish, misollar va tushuntiruvchi dalillar to’plamini 

o’rganib chiqish kerak. Bu vaziyatda bilimlar o’rtasidagi tizimlilik muhim 

ahamiyatga ega. Unda ta’lim oluvchi eng asosiy, ikkinchi darajali hamda 

qo’shimcha, tushuntiruvchi elementlarni ajratib ko’rsatsin. Ta’lim oluvchi o’quv 

masalasini yechish usulini tushunsa, bilimlar o’rtasidagi tizimni anglab yetsa, 

ushbu bosqich yakunlangan sanaladi.  

Uchinchi bosqich – eslab qolish va mustahkamlash. Bu bosqich 

o’zlashtirilgan bilimlarini uzoq vaqt davomida saqlab qolishdan iborat. Unda idrok 

etish faoliyati ko’proq mashqlar, mustaqil reproduktiv va ijodiy masalalar 

xususiyatiga ega bo’ladi. Nazariy material, tushuncha, qoida, isbotlar turli xil 

mashqlarda takrorlanadi. O’qituvchi ta’lim oluvchilar topshiriqlarni tushunib 

bajarishlarini kuzatib borishi kerak. Ular matnlarni mexanik ko’chirib olishlari, 

topshiriqlarni bajarishlari, qoida va tushunchalarni chuqur anglab yetmay 

bajarishlari mumkin. Bosqich yakunida ta’lim oluvchilar nazariy materiallarni 

biladilar va ulardan mashqlarni bajarish, masalani yechish, teoremani isbotlashda 

foydalanishni biladilar. Ularda o’quv malakalari va ko’nikmalari shakllantirilgan 

bo’ladi. 

To’rtinchi bosqich bilim, ko’nikma va malakalarni amaliy faoliyatda 

qo’llashdan iborat bo’ladi. Bilimlarini qo’llash o’rganilayotgan materialning 

mazmuni xususiyatiga qarab faoliyat turli shakllari va ko’rinishlarida amalga 
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oshirilishi mumkin. Bu o’quv mashqlari, laboratoriya ishlari, tadqiqot topshiriqlari, 

maktab yer maydonidagi ishlar bo’lishi mumkin. Bilimlarni egallab olish 

bosqichlari sxematik ko’rinishi quyidagichadir: 

Bilimlarni egallash bosqichlari:  

bilimlarini qo’llash; 

mustahkamlash; 

anglab yetish; 

idrok etish[1]. 

Xulosa qilib aytganda natijalarni baholash, nazorat qilish va tahlil etish o’quv 

harakatlarining ajralmas qismlari hisoblanadi. Ta’lim jarayonida ta’lim oluvchi 

tomonidan o’zini nazorat qilish, o’zini baholash va o’zini analiz qilishni amalga 

oshirish o’qituvchining shunga o’xshash o’rgatuvchi harakatlarini kuzatish asosida 

shakllanadi. Bu harakatlarni shakllantirish ta’lim oluvchilarni o’z tengdoshlari 

faoliyatini kuzatishga jalb etish, o’zaro nazoratni tashkil etish, o’rnatilgan 

mezonlar asosida o’z faoliyati natijalarini o’zaro baholash va tahlil qilishga 

yordam beradi. 
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